monetagi. Tornacensis civitatis; et ipse duas partes habebit. Nos autem concessimus ei quod nos *precepimus* ut predicta moneta *currat* ad medietatem argenti. Moneta autem exiet de ferris per xxx *solidos* ad parvam *marcam* Flandrie et tenebit de lege *iii^{or} sterlingorum* marca. Et ipse *Evrardus* hoc debet nobis garantire erga omnes homines, excepto erga Tornacensem episcopum, *et* nos ipsum erga omnes homines *per jus* garantiemus. Et ab hoc anno in autea dictus *E.* duas partes pagabit de constamento monete et nos *terciam* partem, *ita* tamen quod si pars nostra non sufficeret ad persolvendas expensas, nos non *poneremus* ibi plus quam ibi *quam caperemus*. Actum Parasiis anno Domini *mcc^o* secundo mense Aprili

tem monetagii Tornacensis civitatis; et ipse duas partes habebit. Nos autem concessimus ei quod nos *percepimus* ut predicta moneta *erat* ad medietatem argenti. Moneta autem exiet de ferris per xxx sol. ad parvam *monetam* Flandrie et tenebit de lege *quatuor stellingorum* *marcha*. Et ipse *Everardus* hoc debet nobis garantire erga omnes homines, excepto erga Tornacensem episcopum. Et nos ipsum erga omnes homines *p^r ius* garantiemus. Et ab hoc anno in antea dictus *Everardus* duas partes pagabit de constamento monete et nos *tertiam* partem. *Ita* tamen quod si pars nostra non sufficeret ad persolvendas expensas, nos non *posseremus* ibi plus quam ibi *posseremus*. Actum Parisiis anno Domini *mcc^o* secundo mense Aprili.

La comparaison des deux textes, notamment pour la

dernière partie, suffit à prouver l'antériorité de la version du manuscrit du Vatican.

Prenons donc l'ordonnance, telle qu'elle nous est parvenue (puisque l'original nous fait défaut), et discutons d'après les éléments que nous possédons. Nous reconnatrons, je pense, que la lettre du traité, comme son esprit, indiquent qu'il s'agit bien là du droit de frapper monnaie.

D'après Du Cange, le mot *monetarium* n'a que quatre significations qui sont les suivantes :

« 1° Id quod monetarii, seu monetæ fabricatores, Domino, cujus est moneta, exsolvunt ex monetæ fusionis et signaturie proventibus. (C'est ce qu'on appelait le seigneurriage) ;

« 2° Jus cudendi monetam ;

« 3° Præstatio quæ a tenentibus et vassalis domino fit tertio quoque anno, ea conditione ut monetam unitare ei non liceret ;

« 4° Monetæ officina, locus ubi cuditur moneta. »

Or, il est bien évident qu'il ne peut être question ici du seigneurriage, que ne possédait pas Evrard ; ni du lieu où se frappait la monnaie ; ni de la redevance indiquée au troisième paragraphe. Il faut donc bien admettre que ce qu'Evrard cédait à Philippe, c'était le *jus cudendi monetam*.